suit. quo ipsam magis faciat provecior mutatio A personarum consilio, quod tibi mandatum fuerit auctore Domino disponatur. Siquidem oportet nos conscientias nostras ad festa præparare Paschalia, ut Dominicæ resurrectionis esse participes per condignos fructus poenitentiae debeamus.

LXXVI.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

Lator presentium Jor. vester apud nos pluribus adolescentiæ suæ diebus commemoratus est, ut in Ecclesia nostra divinis informaretur officii, et inter scholares liberalibus posset instrui disciplinis. Complacuit in eo fratribus nostris et nobis verecunda solertia, et quod primæ rudimenta virtutis spem bonam de reliquo promittebant, adjuncto quod suavi quadam et jucunda voce inter psallicentes in Ecclesia ad devotionem posset indurata etiam viscera commovere. Reversus ad terram natiuitatis suæ, acceptum a se vobis existisse gavisus est, adeo ut vestra eum beneficiis gratia subleuaret, et ad subdiaconatus ordinem promoveret. Postmodum ad cisarinas partes trabente eum nescio qua opportunitate regressus reliquos ordines sine vestra licentia et concessione percepit. Ratus super eo quod non de presumptione sed simplicitate commissum est, benignitatem vestram non adeo commouendam. Vestra vero severitas ipsum a minus caute perceptorum ordinum administratione suspendit, adjecta, sicut asserit, terribili comminatione: quod a vobis scilicet, restituendus non sit, nisi hoc ei a majori fuerit auctoritate concessum: ad cardinales igitur per labores multos et pericula magna pervenit, sed ipsi nihil ei indulgere voluerunt, nisi prius de veritate facti vestrarum docerentur testimoniis litterarum. Dicunt etiam se nihil scripturos in Angliam, nisi prius cum domino rege fuerint collocuti, quod qua consideratione decroverint, nos accedimus. Supplicamus nos interim et antiquiore præventum gratia, gratia perseverante, prosequimur, ut ei apud vos nostra propositio, quatenus aut ratio sustinere debuerit, aut misericordia subvenire.

LXXVII.

AD ABBATEM SANCTI EBRULFI.

Super his pro quibus in sententiam commisisti, a memoria tua non credimus excidisse quomodo mandato nostro stare promiseris, et præceptionibus obedire. Nos vero quibusdam ex causis adhuc formam distulimus assignare mandati, et modum satisfactionis imponere, quia in hac re ea temperantia uti volumus, ut quidquid fecerimus, ex sincera videatur procedere charitate et tu ad debitam humilitatem et obedientiam nostro provoceris exemplo, dum tamen ecclesiasticæ institutionis disciplina servetur, quantum tux et nostræ salutis crediderimus expedire. Ne itaque res diutius hæreat in suspensio, et quadragesimale tempus quod exstat specialius est poenitentiae dedicatum fraternitati tuæ, ea qua teneris astrictus necessitate, mandamus ut proxima IV feria non præsentis, sed sequentis hebdomadæ apud Lexovium nostro te conspectui repræsentes, ut adhibito religiosam et prudentium

(45) B., *episcopatus nostri.*

A personarum consilio, quod tibi mandatum fuerit auctore Domino disponatur. Siquidem oportet nos conscientias nostras ad festa præparare Paschalia, ut Dominicæ resurrectionis esse participes per condignos fructus poenitentiae debeamus.

LXXVIII.

AD ABBATEM DE CURIA DEI.

Pro filio vestro F. paternitati vestræ gratias tota devotione referimus, quod ita circa eum copiosam charitatis visceribus abundatis, ut ipsum tota diligentia religio vestra dirigat ad salutem, et in opportunitatibus suis paternam indulgentiam largiatur affectum. Elegit apud vos abjectus esse in domo Dei sui, magis quam apud suos habitare in tabernaculis peccatorum; sed affectati ordinis angustiam benignitatis vestræ gratia relevat, et humilitatem abjectionis dignatio recompensat. Certum est cuius et in hoc et in aliis quaeratis gratiam promereri, sed licet salva sint vobis præmia vestra, nostræ tamen ad gratiarum actiones affectio devotionis accedit. Felicem ergo me, inquam, si unquam inveniar accepisse non ingrato, si datum mihi fuerit aliquid quandoque rependerem vestrorum excellentiæ meritorum.

LXXIX.

AD ABBATEM CISTERCIENSEM.

Duo sacerdotes de episcopatu nostro (45), Arn. videlicet et Ric. sæculo renuntiare disponentes, admonitione frequenti et studio fratris nostri Will. nunc abbatis de Pinu, ad venerabilem et religiosum virum Ric. abbatem de Valascia refutatis prius in manu nostra quas possederant ecclesiis, se et sua devotione promptissima contulerunt. Quorum nos devotionem favore debito prosequentes, intuitu abbatis de Valascia, qui ob sinceræ religionis et industriæ suæ meritum plurima nobis charitate devinctus est, rationum obligationes, et cetera quibus nobis tenebantur obnoxii, quoniam officiales nostri fuerant, sine omni difficultate renisimus, et eos in prædicto monasterio Deo perpetuo servituros cum facultatibus suis in manum abbatis liberos et absolutos consignavimus. Postmodum vero cum devoti monasterii probationem ingressuri sperarentur, abbas de Pinu ad aliud voluntate devocata, opus cuius auctor prius vehementissimus existerat, vehementiore studio dissuasit, obiciens quod unus eorum antequam etiam pubertatis annos attingeret, sua persuasione in monasterio de Chaelix pulicum religionis votum solemniter nuncupaverat, promissione quoque adjecta quod eam non mutaret, nec revocaret in posterum voluntatem. Qua occasione prudentibus et religiosis viris plurimum admittentibus, devotum pariter et indevotum abduxit cum ea procul dubio ratione, qua alterum extrahere nitentur alter in devotionis suæ monasterio perpetuo permittendus fuerat commorari. Porro abbas de Valascia, utpote vir longanimis et multæ mansuetudinis, suas et monasterii sui usque ad sanctum (46)